EO tempore, quo Pontius Pilatus Iudeam provinciam procuraret: Quod hoc loco ideo tam diligenter obseruari videmus,

Vitante rei, & tam necessariae cognitio explorator omnibus esse posset: Ac ut ijs verbis declaretur, illam saluatoris prædictionem exitu comprobatam esse: Trident, inquit, eum genibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum. Matth. 20.

DE MOR-

PARTITIONES CATE-  
DE MORTE CHRISTI.

TABVLA IO.

QVOD IE-  
sum mortuum esse  
dicimus.

ID significamus, eius animam à corpore diuisam esse, neque tamen concedimus diuinitatem seiuinctam à corpore, quin potius constantem credimus & cōfitemur, anima eius à corpore diuisa, diuinitatem tum corpori in se-pulcro, tum anima apud inferos coniunctam semper fuisse.  
SED illud in Christo Domino singulare fuit, quod tunc mortuus est, cum ipse mori decreuit, I/ai.53. & locum & tempus in quo moreretur, ipse sibi cōstituit, Ioan.10.

## DE GENERE MORTIS.

TABVLA II.

GENVS HOC { QVI ad humani generis redēptionem aptius atq; accōmodatius vide-  
retur, quemadmodū certe nullū turpius atq; indignius esse potuit:  
mortis, id est, crucis, à-  
Saluatore delectu est: vel VT vnde mors oriebatur, inde vita resurget. Serpens enim, qui in li-  
gno primos parentes vicerat, vīctus es ē à Christo in ligno crucis.

## DE CHRISTI SEPVLTVRA.

TABVLA 12.

QVOD  
Christum  
sepulcum  
fuisse con-  
fitemur,

HOC autem veluti Articuli pars non constituitur, quod nouā aliquam difficultatem habeat, præter ea, que iam de morte dicta sunt. Nam si Christū mortuum credimus, facile etiā nobis persuaderi potest, eum sepultum esse. Verū hoc additū est, primum, ut minus dubitare de morte liceat, cū maximo arguento sit, aliquem mortuum esse, si eius corpus sepultū probemus: deinde, ut resurrectionis miraculum magis declaretur atque eluceat.

Hoc solum credimus, Christi corpus sepultum esse:

Illud præcipue, Deum sepultum esse, nam cū diuinitas nunquam diuisa fuerit à corpore, quod in sepulcro conditum est, recte confitemur Deum sepultum esse.

Neque vero { Alterum, Christi corpus in sepulcro nulla ex parte corruptum esse: de quo propheta ita vaticinatus erat: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Psal.15.

Sed { Alterum est, quod ad omnes huius articulipartes pertinet, sepulturā scilicet, passionē etiā, & mortem Christo Iesu, ut homini, non ut Deo conuenire. nam pati, & mori, in humanam tantum naturam cadunt: quoniam Deo etiā hēc omnia tribuātur, quoniam de illa persona, quae simul perfectus Deus, perfectus homo fuit, reddē dici perficuum est.

EXHOR-

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
EXHORTATIO AD CONTEMPLATIONEM

Passionis Dominicę.

VITINAM verò hec mysteria in animis nostris assiduè versentur, & vnā cum domino pati, & mori, & sepeliri discamus, vt deindē, abiecta omni sorde peccati, ad nouā vitam cum illo resurgentem, aliquando tandem ipsius gratia & misericordia, digni simus qui celestis regni & glorię participes efficiamur.

QVAE RES IN HAC CONTEMPLATIONE  
potissimum sint spectandæ.

TABVLA 13.

Quis ille sit, qui hēc omnia patitur, atq; vt uno verbo complectamur, patitur Iesu Christus, Deus & homo, patitur creator pro ijs, quos ipse condidit, patitur Dominus pro seruis, patitur is, per quem Angeli, homines, cæli, elementa facta sunt, ille, inquam, in quo, per quem, & ex quo sunt omnia.

Ac primum quidem, nulla fuit eius corporis pars, quæ grauiſſimas pœnas non senserit. Prætereā omnium & generum & ordinum homines conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christū eius. Psal.2. Iam verò in cruce ipsa acerbitatē, an ignominia, an vtrūq; simul queremur? Augebat verò pœnarum magnitudinem ipsa Christi Iesu corporis constitutio & habitus, quod quanto ceteris fuit perfectius & temperatus, eo acriorem sentiendi vim habuit.

Ob quam causam passus fuerit Christus, si quis querat, hanc potissimam fuisse inueniet, præter hereditariam labem primorum parentum, vita & peccata, quæ homines à mundi origine, usque ad hanc diem admiserūt, ac deinceps usque ad consummationem seculi admissuri sunt.

Primum igitur Domini Passio, peccati liberatio fuit. Deinde, à demonis tyrannie nos eripuit. Pœnam prætereā peccatis nostris debitam persoluit. Tum verò quia nullum gratius & acceptius Deo sacrificium offerri potuit, Patri nos reconciliavit, eumque nobis placatum & propitium reddidit. Postremo, quoniam peccata sustulit, cælorum etiā aditum, communis generis humani peccato interclusum, nobis patefecit. Verū præter hēc immensa beneficia, illud etiā maximū consecutis sumus, vt in hac una Passione, omnium virtutum clarissima exempla habeamus, Patientia, humilitatis, charitatis, mansuetudinis, obedientie, constantie &c. Ut verè dixerimus, salvatorem nostrum, quæcumque vita præcepta toto prædicationis suæ tempore verbis nos docuit, ea omnia uno passionis die in seipso exprefſisse.

B ARTI-

# ARTICVLVS V.

## DESCENDIT AD INFEROS, TERTIA

die resurrexit à mortuis.

## CONTINVATI.

MAXIMè quidem refert nōsse gloriam sepulture domini nostri Iesu Christi, de qua proximè dictum est. Sed plū interest fidelis populi, cognoscere illustres triumphos, quos ex deuicto diabolo & spoliatis inferorum sedibus deportauit.

## DE DESCENSV AD INFEROS.

TABVLA 14.

Quām varia sit vocis, infernī, significatio. Nam inferorum nomen hoc loco non pro sepulcro accipitur, sed abdita illa significat receptacula, in quibus animæ detinētur, quæ cælestē beatitudinem non sunt consecuta. Negatamē eareceptacula vnius & eius de generis sunt omnia.	<i>Est enim tētrimus &amp; obscurissimus carcer, ubi perpetuo &amp; inextinguibili igne damnatorum animæ simul cum immundis spiritibus torquentur, qui etiam gehenna, abyssus, &amp; propria significacione infernus vocatur.</i>
	<i>Præterea est purgatorius ignis, quo piorum animæ ad definitum tempus cruciatæ, expiantur, ut eis in eternam Patriæ ingressus patere possit, in quam nihil coquinatum ingreditur, Apoc. 21.</i>
IN HOC primo Articuli quinti membro, tria in primis considerari debet:	<i>Tertium postremò receptaculi genus est, in quo animæ sanctorum ante Christi Domini aduentum excipiebantur: ibique sine ullo doloris sensu, beata redēptionis spē sustentati, quieta habitatione fruebantur. Horum igitur piorum animas, qui in sinu Abrahæ Salvatore expectabant, Christus Dominus ad inferos descendens liberavit.</i>
	<i>Ceteri enim omnes captiui descenderant.</i>
Quæ differētia sit inter descensum Christi & aliorū. Differet autem bifariam:	<i>Pri- mo: Ipse verò inter mortuos liber &amp; victor, ad profligandos da- mones, à quibus illi ob noxam inclusi &amp; constricti tene- bantur, descendit.</i>
	<i>Alij omnes, qui descenderunt, partim pénis acerbissimis torquebantur, partim vero, ut alio doloris sensu ca- rerent, tamen Dei adspectu priuati, &amp; spē beatæ gloriae, quam expectabant, suspensi torquebantur.</i>
Quibus de causis Christus ad inferos descendit. Quarum	<i>At Christus dominus descendit, non ut aliquid pateretur, verum ut sanctos &amp; iustos homines, ex misera illius cu- stodiæ molestia liberaret, eisque passionis sua fructum impartiret.</i>
	<i>Prima est, ut erexit dæmoni spolijs, sanctos illos patres, ceterosq; pios è carcere liberatos, uō solum q; post aduentū Dñi in luce editi erant, sed qui illum post Adū anteceſſerāt, secum adduceret in celum: vel qui usq; ad finem seculi futuri sunt, passionis sua be- neſicio dignos redderet.</i>
Est illa præterea causa, cur descenderit ad inferos Christus Dñs, ut ibi etiā quēadmodū in celo & in terris, vim suā potesta- temq; declararet, & omnino, ut in nomine eius omne genu fle- retur, cælestium, terrestrium, & inferorum. Philip. 2.	<i>SVMMA.</i>

In priori parte hoc nobis credendum proponitur, Christo iam mortuo, eius animam ad inferos descendisse, ibique tam diu mansisse, quām diu eiusdem corpus in sepulcro fuit.

REGV-

## REGVLA I.

EAD EM Christi persona, eodem tempore & apud inferos fuit, & in sepulcro iacuit: propterē quod, quanquā anima à corpore discesserit, nunquā tamen diuinitas vel ab anima, vel à corpore separata est.

## REGVLA II.

VERÙM & si Christus ad inferas descendit, nihil de eius summa potestate detractum est: neque eius sanctitatis splendor macula aliqua adspersus, cùm potius hoc factō, verissima esse omnia, quæ de illius sanctitate celebrata erant, eumque filium Dei esse, quemadmodū ante tot prodigijs declarauerat, apertissimè comprobatum sit.

## DE RESVRRECTIONE CHRISTI

à mortuis.

TABVLA 15.

Primum qui- dē, quare ne- cessē fuerit Christum re- surgere: quod ideo factum confitemur,	<i>Vt Dei iustitia ostēderetur, à quo maximē decebat eum extollī, qui vt illi obtemperaret, depresso, atq; omni ignominia affectus erat.</i>
	<i>Preterea, vt fides nostra confirmaretur, sīne qua hominis iustitia constare non potest.</i>
VERÙM vt huius Ar- ticuli vim & sensum melius per- spiciamus, tria nobis exempla petere inuestigan- da & co- gnoscenda sunt:	<i>Deinde, vt spes nostra aleretur, atq; sustentaretur. Cum enim Christus resurrexerit, certa spē nitimur, fore vi nos etiā resurgamus: siquidem membra capitilis sui conditionem consequantur necesse est.</i>
	<i>Postremo, vt salutis &amp; redēptionis nostrę mysterium absoluere- tur. Christus enim morte sua nos à peccatis liberavit: resurgens verò, præcipua nobis bona restituit, quæ peccando amiseramus.</i>
Deinde, quæ à re- surrectione Christi exempla petere inuestigan- da & co- gnoscenda sunt:	<i>Alterum est, vt postquam peccati maculas eluimus, nouum vitæ genus instituamus, in quo morum integritas, innocē- tia, sanctitas, modestia, iustitia, beneficentia, humilitas eluceat.</i>
	<i>Alterum est, vt in eo vite instituto ita perseveremus, vt, adiuante Domino, à iustitiae via, quam semel ingressi fuerimus, non excidamus.</i>
Quantū vit- litatis Domini resurre- ctio fidelibus attulerit. Nā	<i>In resurrectione Deum esse immortalem, plenum gloria, mortis &amp; diaboli victorem, agnoscimus, quod de Christo Iesu sineulla du- bitatione credendum &amp; confitendum est.</i>
	<i>Deinde Christi resurrectio nobis etiā corporis resurrectionem per- petrat, tum quia eius mysterij causa efficiens fuit, tum quia ad Domini exemplum resurgere omnes debemus.</i>
In summa: hoc maxime resurrectione sua Dominus efficit, vt qui anteā vñā cum illo peccatis & huic seculo mortui eramus, cum illo etiam ad nouam vitæ institutionē & disciplinā resurgeremus.	<i>In summa: hoc maxime resurrectione sua Dominus efficit, vt qui anteā vñā cum illo peccatis &amp; huic seculo mortui eramus, cum illo etiam ad nouam vitæ institutionē &amp; disciplinā resurgeremus.</i>

## SVMMA.

POST QVĀ Christus Dominus sexta feria, hora diei nona, in cruce spiritum emisit, & eadem die vesperè sepultus est ab eius discipulis, qui Pilati pr̄sidis permisso, corpus Domini è cruce depositū, in propinqui horti monumentū nouum intulerunt: tertio à morte die, qui fuit dominicus, summo manè illius anima corpori iterū coniuncta est.

## NE CESSIT AS.

HIVVS Articuli fidem cū D. Augustinus admiraretur, ita scripsit: Nō magnum est, credere quia mortuus est Christus: hoc & pagani, & Iudei, & omnes iniqui credunt: hoc omnes credunt quia mortuus est. Fides Christianorum, resurrectio Christi est: hoc pro magno habemus, quia credimus eum resurrexisse.

## REGVLA I.

SED resurrectionis voce non illud solū intelligendū est, Christum à mortuis excitatū

B 2 esse,

## PARTITIONES CATE-

esse, quod multis alijs commune fuit, sed sua vi ac virtute resurrexisse, quod proprium in illo fuit & singulare.

## REGVLA II.

QVIN illud etiam præcipuum Christi fuit, quod ipse primus omniū hoc diuino resurrectionis beneficio affectus est. Ad Coloss. i. Apoca. i. Nam & si ante Christum multi alijs à mortuis excitati sint, omnes tamen ea conditione reuixerunt, vt eis iterum moriendum esset: at Christus dominus ita surrexit, morte subacta & oppressa, vt mori amplius non possit.

## REGVLA III.

Nec id prætereundum est, quod tertia die Christus resurrexisse dicitur. Ut enim diuinitatem suā declararet, resurrectionem ad finem seculi differre noluit: Rursus verò, vt eum verè hominem, vereq; mortuū esse crederemus, non statim post mortem, sed tertio die resurrexit, quod temporis spatiū ad veram mortem comprobandam satis esse videbatur.

ARTICVLVS VI.  
ASSCENDIT AD CAELOS, SEDET AD DEXT-  
ram Dei Patris omnipotentis.

## CONTINVATIO.

DE Christo Iesu illud etiam fideles finē vlla dubitatione credere oportet, eum perfecto iam & ab-soluto redemptionis nostræ mysterio, vt homo est, in cælum corpore & anima ascendiſſe: nam vt Deus est, nunquam ab eo absuit, vt qui diuinitate sua loca omnia compleat.

## DE ASSCENSIONE CHRISTI. TAB. 16.

modus as- censionis, quo doce- mur	<i>Aſſcendiffe Christum ſua virtute, non aliena vi ſublatum, quemadmodum Elias, qui igneo curru in cælum eueritus eſt. Reg. 2.</i>
<i>Aſſcendit ad cælos: Quibz verbis exprim- mitur</i>	<i>Neque verò ſolum vt Deum prepotenti diuinitatis virtute in caelos ascendiſſe, ſed etiam vt homo eſt.</i>
<i>Cauſæ p- pter quas Christus Dominus in caelos ascendit.</i>	<i>Primum enim ascendiſſe, propterea quod eius corpori, quod immortalitatis gloria in resurrectione donatum fuerat, non terrenæ buius &amp; obſcuræ habitationis locus, ſed altissimum &amp; ſplendifſimum cæli domiciliū conueniret. Deinde, vt regnum ſuum non eſſe ex hoc mundo, re ipſa comprobaret. Sed illud etiam Dominus noster in caelum aſſcendens efficere voluit, vt nos eum aſſendentem mente &amp; defiderio prosequeremur, &amp; in cælum nos cogitatione conferamus.</i>
<i>Effectus ſive co- moda aſ- censionis Christi.</i>	<i>Aſſcendit etiam in cælum ex Apostoli ſententia, vt appareat nunc vultui dei pro nobis, &amp; apud Patrem Aduocati officio fungatur. Heb. 9. 1. Ioan. 2. Paravit deniq; nobis locum, quod etiam ſe facturum promiferat, atq; omniū noſtrū nomine caput ipſe Iesu Christus venit in cæleſtis glorie poſſeſſionem. Primum enim fidei noſtræ merito maximus cumulus aſceſſit. Nam fides earum rerum eſt, que ſub adſpectū non cadunt, atq; ab hominum ratione ac intelligentiā remota ſunt.</i>
<i>HIC Arti- culus dua- bus cō- ſtat ſentē- tijs:</i>	<i>Præterea ad confirmandam ſpem in cordibus noſtris magnum habet momen- tum. Inde enim in magna ſpe ſumus, fore vt nos etiam eius membra illuc aſſe- damus, atque ibi cum capite noſtro coniungamur.</i>
	<i>Deinde hoc quoq; vel maximum beneficium conſecuti ſumus, quod amorem noſtrum ad cælum rapuit, ac diuino ſpiritu inflammat.</i>
	<i>Accedit etiam, quod in terris domum ſuam, id eſt, eccliam amplificavit, que ſpiritū ſancti virtute, &amp; duet gubernaretur, varia dans hominibus dona, ſecundum mensuram donationis ſuæ.</i>
	<i>Ad extreum verò, Christi aſcenſus, non ſolum veluti exemplar nobis pro- poſitus eſt, quod altè ſpectare, &amp; ſpiritu in cælum aſſendere diſcamus, ſed di- uinam etiam virtutem, qua id efficere poſſimus, largitus eſt.</i>
	<i>Sedet ad dexterā Dei Patris omnipotentis: Quibus verbis utimur ad explicandā Christi gloriā, quam vt homo præceteris oībus adeptus eſt, eumq; in Patris dextera eſſe conſitemur. Sedere aut, hoc loco non ſitum &amp; figurā corporis significat, ſed eam regiæ, ſummaq; potestatis ac gloriae firmā &amp; ſtabilem poſſeſſionē, quam à Patre accepit, declarat. Quam gloriā adeo conſtat propria &amp; singularē dñi eſſe, vt cuius alij creaturæ naturæ conuenire non poſſit. Ad quem enim Angelorū dixit aliquando, Sede a dexteri meis? Heb. 1.</i>

REGV-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## REGVLA I.

IN huius Articuli explicatione illud primū obſeruare oportebit, cetera omnia mysteria ad aſſe- fionē, tanq; ad finē, referri, in eoq; omnium perfectionem & aſſolutionem contineri.

## REGVLA II.

PRAETEREA alia Symboli capita, quæ ad Christum Dominū pertinent, ſummā eius humilitatē & contemptione ostendunt. At verò q; eum ſuperiori articulo à mortuis resurrexisſe, nūc verò in cælum aſſendiſſe, & ad Dei Patris dexteram ſedere conſitemur, nihil ad eius ſummaria gloriam diui- namque Maieſtatem declarandā, magnificenter dicitur admirabilius potest.

## ARTICVLVS VII.

INDE VENTVRVS EST IVDICARE VI-  
uos & Mortuos.

## CONTINVATIO.

TRIA ſunt Domini noſtri Christi ad ſuam eccliam decorandā & illuſtrandam inſignia officia & munera: redēptionis, patrocinij & iudicij. cū autē ſuperioribus articulis ab eo genus humanum paſſione & morte redēemptum eſſe, aſſenſu etiam in cælum, noſtrā cauſam & patrocinū in per- petuum ſuſcepturn conſtitet, ſequitur, vt eius iudicium hoc articulo declaretur.

## DE IVDICIO EXTREMO.

## TABVLA 17.

<i>Venturus eſt,</i> <i>Acto. I. Sacre aut literæ duos filii dei aduen- tus eſſe teſtant:</i>	<i>Alterum, cū ſalutis noſtræ cauſa carnem aſſumpſit, &amp; homo in virginis alio eſſe. Alterum, cū in consummatione ſeculi, ad iudicandoſ omnes homines veniet, &amp; iſ vocatur dies Domini, que ſicut fur veniet. I. Thessa. 5.</i>
<i>In- de</i>	<i>De die autem illa &amp; hora nemo ſcit. Mar. 13. Prædicatio Euangelij in vniuerso or- Signa tamen, quæ ſcriptura iudicium hoc be. Matth. 24. anteceſſura teſtatur, tria ſunt præcipua: Disceſſio, Antichristus. 2. ad Thes- ſalon. 2.</i>
<i>Iudica- re reviuos &amp; mor- tuos: Act. 10.</i>	<i>Primū eſt, cū vniuſquisq; noſtrū migrat ē vita. nam ſtatiſ ad Dei tribunali ſitut, ibi q; de omnibus iuſtiſi- ma quæſtio habetur, quæcumq; aut egerit, aut dixerit, aut cogitārit vñq;. Atque hoc priuatu vocatur iudiciū. Alterum verò, cū uno die atque uno in loco omnes ſimul homines ad tribunal iudicis ſtabunt, &amp; omnibus omnium ſeculorum hominibus inſpectantibus &amp; audi- entibus, ſinguli, quod de iphis decreū &amp; iudicatiū fuerit, cognofcant: hoc autem generale iudicium appellatur.</i>
<i>In quo iudicio tria ſunt coſide- randa: Postremo ſententia, que à Ju- dice pro- nuncia- da ſu:</i>	<i>Deinde forma: Quæ autem iudicii forma &amp; ratio futura ſit, cū ex Danielis oraculis, tum ex Sandorū Euangeliorum: &amp; Apostoli doctrina, facile erit cognofcere. Christus enim Saluator noster, lati oculis pios à dextris ſtantes intuens, ita de illis iudicium ſumma cum benignitate pronūciabit, &amp; enī benedicti Patris mei, poſidete regnū, quod paraū eſt vobis à constitutione mundi. Matt. 25.</i>
	<i>Deinde ad eos qui à ſinistra ſta- bunt, conuerſi, ſuam iuſtiſiā in eos effundet his verbis: Diſ- cedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus eſt dia- bolo &amp; angelis eius. Ex quibus verbis the- ologici du- plicem col- ligunt pæ- nam: Damni vnam, qua damnati, priuantur adſpectu Dei, ibi, Diſcedite. Alterā ſenſu, quod ſenſu cor- poris perciptiatur. ibi, In ignē eternum. B 3 SVM.</i>